
COMUNE DI MORI

SEGRETARIO 

* * * * * * 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 653/2022 del 30/12/2022 Reg. Det.

OGGETTO:
PNRR - Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - M1C1 PNRR 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Finanziato dall'UE  - NextGenerationEUPNRR - 
Miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino nel 
rispetto dei tempi, dei modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti tecnologico-normativi previsti 
nell’allegato 2 all’Avviso. Affidamento, nella forma dell’in house providing, al Consorzio dei Comuni
Trentini Scarl. Impegno della Spesa. Euro  24.935,93 - CUP C51F22000780006.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 di data 4 febbraio 2021, con la quale è stata
approvata la dotazione organica della struttura organizzativa comunale;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 23 di data 9 aprile 2021, con la quale sono state
modificate le attribuzioni delle strutture organizzative, ai sensi dell’articolo 126 comma 2 del Codice
degli Enti Locali, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;
Visto il decreto con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile di Servizio;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 di data 15 marzo 2022 con la quale sono stati
approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio finanziario per gli esercizi
2022-2024;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 24 di data 24 marzo 2022, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022-2024;
Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, che recepisce il Titolo I del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
nonché i relativi allegati, e il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.;
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. e il Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R.
27 ottobre 1999 n. 8/L e s.m., per le norme non richiamate dalla L.P. 9 dicembre 2015 n. 18;
Visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 13 di data 29 giugno 2020;
Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 4 di data 2 marzo 2017;

2-2023 - Determine Servizio



Premesso che: 
− il Comune di Mori ha avanzato la candidatura a valere sull’ Avviso Pubblico “Misura 1.4.1

Esperienza del  Cittadino nei  servizi  pubblici  -  M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi  e
cittadinanza digitale” Finanziato dall'UE - NextGenerationEUPNRR - Miglioramento del sito
web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino nel rispetto dei tempi, dei
modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti tecnologico-normativi previsti nell’allegato 2
all’Avviso, nella finestra temporale di aprile 2022;

− con decreto n. prot. 32-2 / 2022 – del Capo  Dipartimento per la trasformazione digitale
presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  sono  stati  approvati  sensi  dell’art.10
dell’Avviso pubblico, gli elenchi 1) e 2) e sono stati ammesse a finanziamento le domande
di cui all’elenco 1), tra cui figura anche il Comune di Mori;
Ricordato che:

− con deliberazione della  Giunta comunale n.  192 di  data 29 dicembre 2015,  avente ad
oggetto Atto di indirizzo della Giunta per l'utilizzo della telematica nell'ambito dell'attività
amministrativa, è stato dato indirizzo di perseguire l'allineamento agli standard provinciali in
materia di  ICT, sia per quanto riguarda le soluzioni hardware che le soluzioni software,
attraverso l'adozione delle soluzioni offerte dal sistema informativo provinciale, ricorrendo,
all'occorrenza,  a  soluzioni  integrative,  in  grado  di  estendere  o/e  migliorare  i  servizi
disponibili;

− in  esecuzione del  succitato indirizzo,  con successivi  provvedimenti  sono stati affidati  al
Consorzio dei Comuni Trentini  Scarl  i  servizi  relativi  alla realizzazione, manutenzione e
adeguamento  del  portale  istituzionale   www.comune.mori.tn.it ,  nonché  l’adesione  al
progetto di accompagnamento alla trasformazione digitale dei Comuni del territorio a valere
sul Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, istituito dall'art. 239 del D.L.
34/2020,  per  il  sostegno  dei  processi  di  trasformazione  digitale  nella  Pubblica
Amministrazione;

Acquisita ora a protocollo c_f728-16/12/2022-0024072/A la proposta contrattuale del Consorzio dei
Comuni Trentini Scarl, per la realizzazione dei seguenti servizi:

− miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino
nel  rispetto  dei  tempi,  dei  modelli,  dei  sistemi  progettuali  e  dei  requisiti  tecnologico-
normativi previsti nell’allegato 2 all’Avviso per la Misura 1.4.1 del PNRR  “Esperienza del
Cittadino nei servizi pubblici”; (Allegato A.1)

− gestione di  n.  44 servizi  digitali  per i  cittadino (30 realizzati  e installati   con fondi della
Misura 1.4.1 del PNRR e 14 realizzati  e installati  con  risorse del Fondo Innovazione),
pubblicati  all’interno  dell’applicazione Mycomunweb (Stanza del  cittadino)  integrata nel
nuovo sito web comunale, per l’anno 2024;(Allegato A.2)
Ricordato che il Consorzio dei Comuni Trentini Scarl,  a seguito delle modifiche statutarie

approvate in data 20 dicembre 2017, ha adeguato il proprio modello organizzativo conforme alle
nuove prescrizioni in materia di in house providing;

Accertato che l'art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), recependo l'art.
17  della  Direttiva  2014/23/UE,  esclude  dall'ambito  di  applicazione  del  codice  stesso  una
concessione  o  un  appalto  pubblico,  purché  vengano  rispettate  le  seguenti  condizioni  (c.d.
affidamento in house):

a) controllo  analogo:  l'Amministrazione  aggiudicatrice  o  l'Ente  aggiudicatore  esercita  sulla
persona giuridica di cui trattasi un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi ed
un'influenza decisiva sugli  obiettivi  strategici  e sulle decisioni significative della persona
giuridica controllata;

b) attività prevalente:  oltre l'80 per cento delle attività della persona giuridica controllata è
effettuato nello svolgimento dei compiti ad essa affidati dall'Amministrazione aggiudicatrice
o  dall'Ente  aggiudicatore  controllante  o  da  altre  persone  giuridiche  controllate
dall'Amministrazione aggiudicatrice o dall'Ente aggiudicatore;

c) controllo pubblico: nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta

http://www.comune.mori.tn.it/


di capitali privati ad eccezione di forme di partecipazione di capitali privati previste dalla
legislazione  nazionale,  in  conformità  dei  trattati,  che  non  esercitano  un'influenza
determinante sulla persona giuridica controllata;
Richiamata la deliberazione A.N.A.C. 20 settembre 2017 n. 951, che ha approvato in via

definitiva l'aggiornamento delle Linee guida n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
recanti “Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti
aggiudicatori  che operano mediante affidamenti  diretti  nei  confronti  di proprie società in house
previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 50/2016”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione
15 febbraio 2017 n. 235 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, e aventi carattere vincolante;

Atteso che, come precisato da ANAC, la presentazione dell’istanza di iscrizione nell’Elenco
delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli enti  aggiudicatori  che operano mediante affidamenti
diretti nei confronti di proprie società in house costituisce condizione necessaria sia per il legittimo
affidamento,  in  via  diretta,  di  nuove prestazioni  all’organismo  in  house,  che per  “le  variazioni
sostanziali degli affidamenti già in essere. Per variazioni sostanziali devono intendersi le modifiche
significative  agli  aspetti  tipologici,  strutturali,  qualiquantitativi  e  funzionali  dell’oggetto
dell’affidamento”;

Preso atto dell’avvenuta trasmissione dell’istanza di iscrizione del Consorzio dei Comuni
Trentini  Scarl  nell’Elenco  di  cui  all’art.  192  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  da  parte  del
Responsabile dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti del Comune di Trento (prot. ANAC n.
19067 di data 01.03.2018);

Ritenuto sussistere, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, i presupposti giuridici e di
fatto  per l’affidamento diretto al  Consorzio dei  Comuni  Trentini  Scarl  dei  servizi  sopraelencati,
atteso che l’importo risulta contenuto nei limiti di 48.000,00 Euro previsti dall’art. 21 comma 2) lett.
h) e comma 4 della  L.P. 9 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., recante “Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”;

Atteso che, come precisato da ANAC, sono escluse dall’ambito di applicazione della Legge
n. 136/2010 le movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche
amministrazioni  da  soggetti  giuridicamente  distinti  dalle  stesse,  ma  sottoposti  ad  un  controllo
analogo a quello  che le  medesime esercitano sulle  proprie strutture  (cosiddetti  “affidamenti  in
house”);

Rilevato  che  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  26,  comma  3  bis  del  D.Lgs.  n.
81/2008, per le modalità di svolgimento dell'appalto, non è necessario redigere il DUVRI e che,
conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza;

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria enunciato
nell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che al punto 2 stabilisce che “le obbligazioni
giuridiche  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”;

Visto  il D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;

Visti:
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Mori;
- il Codice degli Enti Locali del Trentino Alto Adige, L.R. 3 maggio 2018, n. 2.
- L.P.  9  luglio  1990,  n.  23  e  ss.mm.,  recante  “Disciplina  dell'attività  contrattuale  e

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”;



D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni meglio espresse in premessa, nella forma dell’“in house
providing” al  Consorzio dei Comuni Trentini Scarl,  con sede in 38100 TRENTO, via Torre
Verde, 23 P.IVA 01533550222, l’incarico per la realizzazione dei seguenti servizi:

1)  realizzazione, installazione e attivazione del nuovo sito web comunale basato
sulla piattaforma ComunWEB, in conformità ai tempi, modelli, sistemi progettuali e
requisiti tecnologico-normativi previsti nell’Allegato 2 all’Avviso per la Misura 1.4.1
del PNRR  “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”; 
2)  progettazione,  realizzazione,  installazione  e  attivazione,  all’interno
dell’applicazione Mycomunweb (Stanza del cittadino) integrata nel nuovo sito web
comunale,  del  pacchetto di  n.  30 servizi  digitali  per il  cittadino,  in conformità ai
tempi,  modelli,  sistemi  progettuali  e  requisiti  tecnologico-normativi  previsti
nell’Allegato 2 all’Avviso per la Misura 1.4.1 del PNRR  “Esperienza del Cittadino
nei servizi pubblici”; 

come meglio dettagliati  nell’allegata proposta tecnico economica (Allegato A.2),  per una
spesa stimata di Euro 24.935,93 (IVA esclusa);

2. DI  RINVIARE a  successivo  provvedimento  l’affidamento  della  gestione di  n.  44  servizi
digitali per i cittadino (30 realizzati e installati  con fondi della Misura 1.4.1 del PNRR e 14
realizzati  e  installati  con   risorse  del  Fondo  Innovazione),  pubblicati  all’interno
dell’applicazione  Mycomunweb  (Stanza  del  cittadino)  integrata  nel  nuovo  sito  web
comunale, dovuta a partire dal’anno 2024;

3. DI DARE ATTO che il  contratto verrà perfezionato mediante scambio di corrispondenza
secondo gli usi commerciali;

4. DI  IMPEGNARE  la  spesa  totale  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  Euro
30.421,83  (IVA inclusa),  imputandola  in  base  ad  esigibilità,  nel  rispetto  del  principio
contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  enunciato  nell’Allegato  4/2  al
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come da prospetto contabile allegato;

5. DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con risorse UE – NextGenerationEU/PNRR,
accertate come da prospetto contabile allegato;

6. DI DARE ATTO che sono escluse dall’ambito di applicazione della Legge n. 136/2010 le
movimentazioni  di  denaro  derivanti  da  prestazioni  eseguite  in  favore  di  pubbliche
amministrazioni  da  soggetti  giuridicamente  distinti  dalle  stesse,  ma  sottoposti  ad  un
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cosiddetti
“affidamenti in house”);

7. DI NOMINARE il  Consorzio dei Comuni Trentini Scarl,  con sede in 38100 TRENTO, via
Torre Verde, 23 P.IVA 01533550222 quale responsabile esterno trattamento dati – art. 28
Regolamento UE 2016/679, secondo gli schemi di atto di nomina (Allegati B.1 e B.2);

8. DI  DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  di  assolvere  agli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni  verrà  pubblicata  nella  Sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito
internet istituzionale del Comune di  Mori, conformemente alle previsioni di cui all’art.  1,
comma 1, lettera g) della L.R. 29 ottobre 2010, n. 14 e ss.mm..

* * *

Il presente provvedimento, qualora preveda impegno di spesa o abbia rilevanza contabile e
necessiti  di  una  verifica  da  parte  del  Servizio  Finanziario,  diventa  esecutivo  con
l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai  sensi del combinato



disposto dell’art. 5, commi 1 e 6 del vigente Regolamento comunale di contabilità e dell’art.
9, comma 1 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni.

Ai  sensi  dell’art.  4,  comma  4  della  L.P.  30.11.1992,  n.  23,  avverso  la  presente
determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni ex art. 8 D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Luca Galante

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i;  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma
autografa. 


	SEGRETARIO
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


	



